
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 25» (МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 25») 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022        № _43/2 ОД 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу 

дошкольного образования МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 25» 

в связи с изменением календарного плана воспитательной работы 

В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28 Фе-

дерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», примерным календарным планом воспитательной работы на 

2022/23 учебный год, утвержденным заместителем Министра просвещения 

Российской Федерации Д.Е. Грибовым от 10.06.2022 № ДГ-120/06вн, пись-

мом Минпросвещения России от 17.06.2022 № ТВ-1146/06 «О примерном ка-

лендарном плане воспитательной работы», решением педагогического совета 

(протокол от 31.08.2022 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу до-

школьного образования МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 25», 

утвержденную (протокол педагогического совета от 25.08.2021 года № 1) 

приказом МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 25» от 25.08.2021 № 

101/2 (далее – ООП ДО), в части корректировки календарного плана воспита-

тельной работы (приложение). 

2. Воспитателям осуществлять воспитательно-образовательную дея-

тельность в соответствии с актуализацией с учетом настоящего приказа ре-

дакцией ООП ДО, обеспечить мониторинг актуализированной реализации с 

учетом настоящего приказа редакции ООП ДО. 

3. Воспитателю Кирвас И.А. разместить настоящий приказ и приложе-

ния к нему на официальном сайте МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 

25» в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Об-

разование», и ознакомить с ним педагогических работников в день подписа-

ния. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий      И.А. Цырульникова 

 

С приказом ознакомлены: 
  



Приложение 

к приказу МБДОУ МО г.Краснодар  

«Детский сад № 25» 

от 26.08.2022 № 840 

 

Календарный план воспитательной работы  

Календарный план воспитательной работы построен на основе ра-

бочей программы воспитания МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 25» 

и примерного календарного плана воспитательной работы на 2022/23 учеб-

ный год, утвержденного заместителем Министра просвещения Российской 

Федерации Д.Е. Грибовым от 10.06.2022 № ДГ-120/06вн. Календарный план 

воспитательной работы строится на основе базовых ценностей по следую-

щим этапам: 

 погружение-знакомство, которое реализуется в различных фор-

мах (чтение, просмотр, экскурсии и пр.); 

 разработка коллективного проекта, в рамках которого создаются 

творческие продукты; 

 организация события, которое формирует ценности. 

Данная последовательность является циклом, который при необходи-

мости может повторяться в расширенном, углубленном и соответствующем 

возрасту варианте неограниченное количество раз. 

События, формы и методы работы по решению воспитательных задач 

могут быть интегративными. 

Каждый воспитатель разрабатывает конкретные формы реализации 

воспитательного цикла. В ходе разработки должны быть определены цель и 

алгоритм действия взрослых, а также задачи и виды деятельности детей в 

каждой из форм работы. 

Календарный план воспитательной работы  

детского сада на 2022/23 учебный год 

Памятная да-

та/юбилейное 

событие 

Мероприятие/проект Направления 

воспита-

ния/ценности 

Категория вос-

питанников 

СЕНТЯБРЬ 

1 сентября. День 

знаний 

Праздник «Детский сад 

встречает ребят!» 

Социальное Все группы 

27 сентября. 

День работника 

дошкольного 

образования 

Выставка детских рисун-

ков «Любимый человек в 

детском саду». 

Праздник на открытом 

воздухе 

Благодарность, 

дружба, социаль-

ное 

Все группы 

4 воскресенье- Коллективное рисование Патриотическое, Все группы 



Памятная да-

та/юбилейное 

событие 

Мероприятие/проект Направления 

воспита-

ния/ценности 

Категория вос-

питанников 

День Города 

Краснодара 

«Флаг нашего любимого 

города Краснодара» 

этико-

эстетическое, Ро-

дина, единство 

ОКТЯБРЬ 

1 октября. Меж-

дународный 

день пожилых 

людей 

Праздник для бабушек и 

дедушек воспитанников 

«Спасибо вам, бабушки, 

дедушки!». 

Нахождение и разучива-

ние пословиц и поговорок 

Семья, благодар-

ность, уважение, 

труд, социальное 

Все группы 

1 октября. Меж-

дународный 

день музыки 

Подвижные музыкальные 

игры. 

Игра на музыкальных ин-

струментах 

Этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

16 октября. 

День отца в 

России 

Игра «Вместе с папой». 

Изготовление подарков 

папам. 

Семейное, соци-

альное, патриоти-

ческое 

Все группы 

НОЯБРЬ 

3 ноября. 135 

лет со дня рож-

дения поэта, 

драматурга, пе-

реводчика Са-

муила Яковле-

вича Маршака 

(1887–1964) 

Чтение произведений пи-

сателя для самых малень-

ких: «Семейка», «Мыш-

ка», «Лиса и ежик», «Ве-

селье» и др. 

Этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

4 ноября. День 

народного един-

ства 

Досуг «Родина моя». 

 

Патриотическое, 

этико-

эстетическое, Ро-

дина, единство 

Все группы 

27 ноября. День 

матери в России 

Прослушивание песен про 

маму. 

Совместные подвижные 

игры с мамами. 

Развлечение «Цветы для 

мамочки» 

Познавательное, 

семейное, патрио-

тическое, социаль-

ное 

Все группы 

ДЕКАБРЬ 

3 декабря. День 

неизвестного 

солдата 

Беседы и просмотр мате-

риалов о памятниках и 

мемориалах неизвестному 

солдату. 

Патриотическое, 

познавательное, 

физическое и 

оздоровительное 

Все группы 



Памятная да-

та/юбилейное 

событие 

Мероприятие/проект Направления 

воспита-

ния/ценности 

Категория вос-

питанников 

Совместная аппликация - 

изготовление плаката 

«Памяти неизвестного 

солдата». 

Спортивно-игровые меро-

приятия. 

8 декабря. Меж-

дународный 

день художника 

Коллективная работа по 

рисованию «Яркие крас-

ки» 

Этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

9 декабря. День 

героев Отече-

ства 

Спортивно-игровые меро-

приятия. 

Возложение цветов к па-

мятнику защитникам Оте-

чества (совместно с роди-

телями) 

Патриотическое, 

познавательное, 

социальное 

Все группы 
 

12 декабря. 

День Конститу-

ции Российской 

Федерации 

Творческий коллаж в 

группах «Моя Россия» 

Патриотическое, 

познавательное, 

социальное 

Все группы 
 

ЯНВАРЬ 

7 января. Рож-

дество 
 

Выставка совместного 

детско-родительского 

творчества «Рождество на 

Кубани» 

Патриотическое, 

познавательное, 

социальное 

Все группы 

  

ФЕВРАЛЬ 

8 февраля. День 

российской 

науки 

Проведение опытов с во-

дой, солью, с пищевыми 

красителями, мыльными 

пузырями, с воздухом.  

Патриотическое, 

познавательное 

Все группы 

12 февраля. 

День освобож-

дения Красно-

дара от немец-

ко-фашистских 

захватчиков. 

Совместная аппликация - 

изготовление плаката 

«Памяти неизвестного 

солдата». 

Спортивно-игровые меро-

приятия. 

Патриотическое, 

познавательное 

Все группы 

21 февраля. 

Международ-

ный день родно-

го языка 

Девиз дня: «Богат и кра-

сив наш русский язык» 

(сопровождение всех ре-

жимных моментов произ-

Патриотическое, 

социальное, позна-

вательное, этико-

эстетическое 

Все группы 



Памятная да-

та/юбилейное 

событие 

Мероприятие/проект Направления 

воспита-

ния/ценности 

Категория вос-

питанников 

ведениями устного народ-

ного творчества). 

 

23 февраля. 

День защитника 

Отечества 

Беседа «Военные профес-

сии». 

Игры «Танкисты», «Лов-

кие и смелые моряки». 

Праздник. Спортивный 

досуг с родителями «Мой 

папа!» 

Изготовление подарков 

папам и дедушкам. 

Фотовыставка, посвящен-

ная Дню защитника Оте-

чества «Военные в моей 

семье» 

Патриотическое, 

социальное, позна-

вательное, этико-

эстетическое, фи-

зическое и оздоро-

вительное, семья 

Все группы 

МАРТ 

8 марта. Меж-

дународный 

женский день 

Изготовление подарков 

«Цветы для мамы». 

Утренник «Праздник 

мам». 

Патриотическое, 

социальное, позна-

вательное, этико-

эстетическое 

Все группы 

27 марта. Все-

мирный день 

театра 

Театрализованные игры с 

атрибутами настольного 

театра, театров би-ба-бо и 

пальчикового. 

Инсценировка отрывков 

произведений: «Колобок», 

«Теремок». 

Этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

АПРЕЛЬ 

12 апреля. День 

космонавтики, 

65 лет со дня 

запуска СССР 

первого искус-

ственного спут-

ника Земли 

Досуг «Космонавты». Ор-

ганизация выставки по те-

ме. 

Просмотр видеофильма/ 

мультфильма (о космосе, 

космических явлениях). 

Конструирование ракет. 

Познавательное, 

трудовое, этико-

эстетическое 

Все группы 

22 апреля. Все-

мирный день 

Земли 

Просмотр экологических 

мультфильмов из серии 

«Ми-ми-мишки», «Сме-

шарики». «Три кота». 

Досуг «Эколята». 

Познавательное, 

экологическое 

Все группы 



Памятная да-

та/юбилейное 

событие 

Мероприятие/проект Направления 

воспита-

ния/ценности 

Категория вос-

питанников 

МАЙ 

1 мая. Праздник 

Весны и Труда 

Слушание и исполнение 

песен о весне и труде, 

слушание музыки о весне. 

Знакомство с пословицами 

и поговорками о труде, о 

весне 

Трудовое, позна-

вательное, этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

9 мая. День По-

беды 

Оформление выставки 

детского изобразительно-

го творчества в холле дет-

ского сада «Спасибо за 

мир!» 

Познавательное, 

патриотическое, 

социальное, семья 

Все группы 

ИЮНЬ 

1 июня. День 

защиты детей 

Праздничное мероприятие 

«Солнечное лето для де-

тей планеты» 

Патриотическое, 

социальное, семья 

Все группы 

6 июня. День 

русского языка 

Слушание и совместное 

исполнение песен, поте-

шек, пестушек. 

 

Познавательное, 

патриотическое, 

социальное 

Все группы 

12 июня. День 

России 

Тематические беседы о 

России, государственной 

символике, малой родине. 

Выставка детских работ 

«Россия – гордость моя!» 

 

Познавательное, 

патриотическое 

Все группы 

22 июня. День 

памяти и скорби 

Прослушивание музы-

кальных композиций: 

«Священная война», «Ка-

тюша». 

Игры: «Моряки», «Сапе-

ры». 

 

Патриотическое, 

познавательное 

Все группы 

ИЮЛЬ 

8 июля. День 

семьи, любви и 

верности 

Беседа «Моя семья»; кол-

лективная аппликация 

«Ромашка на ладошке». 

Социальное, семья Все группы 

30 июля. День 

Военно-

морского флота 

Презентация «Виды ко-

раблей». 

Выставка корабликов, из-

готовленных совместно с 

Патриотическое Все группы 



Памятная да-

та/юбилейное 

событие 

Мероприятие/проект Направления 

воспита-

ния/ценности 

Категория вос-

питанников 

родителями. 

АВГУСТ 

14 августа. День 

физкультурника 

Тематические игры и за-

бавы «Это я, это я, это все 

мои друзья…» 

Физическое и 

оздоровительное, 

этико-эстетическое 

Все группы 

Яблочный Спас Выставка детско-

родительского творчества 

«Превращения яблочка» 

Этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

22 августа. День 

Государствен-

ного флага Рос-

сийской Феде-

рации 

Праздник «России часть и 

знак – красно-синий-

белый флаг», игры «Собе-

ри флаг», «Передай фла-

жок», «Чей флажок быст-

рей соберется?». 

Выставка, посвященная 

Дню российского флага 

Патриотическое Все группы 

27 августа. День 

российского ки-

но 

Встреча с героями филь-

мов и мультфильмов. 

Раскраски «Мой любимый 

герой мультфильма» 

Этико-

эстетическое, со-

циальное 

Все группы 

 

 


		2022-08-30T14:40:48+0300
	Цырульникова Ирина Александровна




